alternativa para prosperar en el marco de asociaciones.

La tasa interna de retorno en la que el valor actual neto del proyecto se iguala a

cero es de -8,78%, haciendo inviable la actividad manteniendo el resto de las variables.

4.1.9. Análisis de sensibilidad

En función de los resultados del presente estudio se realizó el análisis de

sensibilidad de la actividad a partir de los cambios posibles sobre dos variables claves:

el precio pagado al productor y los costos directos. El precio de la miel al productor se

considera en dólares estadounidenses al igual que el resto del análisis.

Como puede observarse en la Tabla 12, los resultados positivos para la actividad

sólo pueden darse producto de una fuerte alza en el precio (a partir de U$S 2,29, no

presente en el análisis por tratarse de un aumento mayor al 50%) o una combinación entre

ambos factores. Para el caso de una disminución de costos directos, los mismos deberían

ser de U$S 0,08 por kg. de miel para que el VAN se iguale a cero permaneciendo el resto

de las variables sin modificaciones.

60

Tabla 12. Análisis de sensibilidad sobre el flujo de fondos proyectado. Fuente: elaboración propia.

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
12.681,05-$   0,75$   0,90$   1,05$   1,20$   1,35$   1,50$   1,65$   1,80$   1,95$   2,10$   2,25$

-50% 0,42$   17.728,67-$   15.325,78-$   12.922,89-$   10.520,01-$   8.117,12-$   5.714,23-$   3.311,34-$   908,45-$   1.494,44$   3.897,33$   6.300,21$
-40% 0,50$   19.122,04-$   16.719,15-$   14.316,26-$   11.913,37-$   9.510,48-$   7.107,59-$   4.704,70-$   2.301,82-$   101,07$   2.503,96$   4.906,85$
-30% 0,58$   20.515,40-$   18.112,51-$   15.709,62-$   13.306,73-$   10.903,85-$   8.500,96-$   6.098,07-$   3.695,18-$   1.292,29-$   1.110,60$   3.513,49$
-20% 0,67$   21.908,76-$   19.505,88-$   17.102,99-$   14.700,10-$   12.297,21-$   9.894,32-$   7.491,43-$   5.088,54-$   2.685,66-$   282,77-$   2.120,12$
-10% 0,75$   23.302,13-$   20.899,24-$   18.496,35-$   16.093,46-$   13.690,57-$   11.287,69-$   8.884,80-$   6.481,91-$   4.079,02-$   1.676,13-$   726,76$
0% 0,83$   24.695,49-$   22.292,60-$   19.889,72-$   17.486,83-$   15.083,94-$   12.681,05-$   10.278,16-$   7.875,27-$   5.472,38-$   3.069,50-$   666,61-$

10% 0,92$   26.088,86-$   23.685,97-$   21.283,08-$   18.880,19-$   16.477,30-$   14.074,41-$   11.671,53-$   9.268,64-$   6.865,75-$   4.462,86-$   2.059,97-$
20% 1,00$   27.482,22-$   25.079,33-$   22.676,44-$   20.273,56-$   17.870,67-$   15.467,78-$   13.064,89-$   10.662,00-$   8.259,11-$   5.856,22-$   3.453,34-$
30% 1,08$   28.875,59-$   26.472,70-$   24.069,81-$   21.666,92-$   19.264,03-$   16.861,14-$   14.458,25-$   12.055,37-$   9.652,48-$   7.249,59-$   4.846,70-$
40% 1,17$   30.268,95-$   27.866,06-$   25.463,17-$   23.060,28-$   20.657,40-$   18.254,51-$   15.851,62-$   13.448,73-$   11.045,84-$   8.642,95-$   6.240,07-$
50% 1,25$   31.662,31-$   29.259,43-$   26.856,54-$   24.453,65-$   22.050,76-$   19.647,87-$   17.244,98-$   14.842,09-$   12.439,21-$   10.036,32-$   7.633,43-$

co
st

o
 v

a
ri

a
b

le
 u

n
it

a
ri

o

Precio pagado al productor en dólares estadounidenses

61

Asimismo, considerando la brecha de los últimos cinco años entre el precio

pagado al productor y el precio de exportación (Figura 12), para alcanzar el precio

objetivo en el que el valor del proyecto es superior a cero, el productor apícola debiera

apropiarse del 90% del precio internacional.

4.1.10.  Actores de la cadena

En la Figura 12 se presentan los actores vinculados a cada etapa de la cadena de

valor y su rol en la misma.

Figura 11. Evolución de la brecha entre el precio de exportación de la miel y el precio pagado al